
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 ноября 2023 года № 1008-пп

Иркутск

Об утверждении государственной программы Иркутской области
«Доступное жилье» и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 13 Положения о порядке принятия решений о разработке 
государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 31 августа 2023 года № 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 
67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить государственную программу Иркутской области «Доступное 
жилье» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 31 октября 2018 года № 780-пп «Об утверждении государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 24 января 2019 года № 37-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы и 
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Иркутской области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 24 января 2019 года № 38-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 4 февраля 2019 года № 66-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

5) постановление Правительства Иркутской области
от 4 марта 2019 года № 187-пп «О внесении изменения в приложение 
1 к подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы 
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» 
на 2019 - 2024 годы»;



2

6) постановление Правительства Иркутской области
от 23 мая 2019 года № 425-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 19 июня 2019 года № 495-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 16 июля 2019 года № 554-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 17 июля 2019 года № 555-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 5 сентября 2019 года № 731-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

11) постановление Правительства Иркутской области 
от 5 сентября 2019 года № 732-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 2 октября 2019 года № 810-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 25 ноября 2019 года № 997-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 11 декабря 2019 года № 1068-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2019 года № 1101-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

16) постановление Правительства Иркутской области
от 31 января 2020 года № 47-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

17) постановление Правительства Иркутской области
от 25 марта 2020 года № 179-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 30 марта 2020 года № 196-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 28 мая 2020 года № 384-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;



3

20) постановление Правительства Иркутской области
от 22 июня 2020 года № 490-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области 
от 19 августа 2020 года № 676-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

22) постановление Правительства Иркутской области
от 19 августа 2020 года № 677-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

23) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области 
от 1 октября 2020 года № 799-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

24) постановление Правительства Иркутской области
от 1 октября 2020 года № 804-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

25) постановление Правительства Иркутской области
от 30 октября 2020 года № 887-пп «О внесении изменения в подпрограмму 
«Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры 
Иркутской области» на 2020 - 2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 18 ноября 2020 года № 935-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 19 ноября 2020 года № 941-пп «О внесении изменения в абзац пятый 
подпункта 1 пункта 1 приложения 3 к подпрограмме «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 
во взаимодействии с государственной корпорацией - Фондом содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на 2019 - 2024 годы»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 30 ноября 2020 года № 980-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

29) постановление Правительства Иркутской области
от 10 декабря 2020 года № 1039-пп «О внесении изменения в приложение 
подпрограммы «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной 
инфраструктуры Иркутской области» на 2020 - 2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2020 - 2024 годы»;

30) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2020 года № 1134-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

31) постановление Правительства Иркутской области
от 30 декабря 2020 года № 1203-пп «О внесении изменений в подпрограмму



4

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

32) постановление Правительства Иркутской области
от 22 января 2021 года № 25-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

33) постановление Правительства Иркутской области
от 25 февраля 2021 года № 111-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

34) постановление Правительства Иркутской области
от 17 марта 2021 года № 174-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

35) постановление Правительства Иркутской области
от 4 мая 2021 года № 307-пп «О внесении изменений в приложение
2 к подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной 
корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной 
программе Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

36) постановление Правительства Иркутской области
от 19 мая 2021 года № 342-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

37) постановление Правительства Иркутской области
от 20 мая 2021 года № 348-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

38) постановление Правительства Иркутской области
от 6 июля 2021 года № 458-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

39) постановление Правительства Иркутской области
от 13 августа 2021 года № 567-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

40) постановление Правительства Иркутской области
от 18 октября 2021 года № 762-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

41) постановление Правительства Иркутской области
от 24 ноября 2021 года № 887-пп «О внесении изменения в приложение
3 к подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 6 к государственной программе Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

42) постановление Правительства Иркутской области
от 2 декабря 2021 года № 923-пп «О внесении изменения в приложение 
2 к подпрограмме «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной



5

корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной 
программе Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

43) постановление Правительства Иркутской области
от 10 декабря 2021 года № 954-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

44) постановление Правительства Иркутской области
от 10 декабря 2021 года № 965-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

45) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2021 года № 1045-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

46) постановление Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2021 года № 1083-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

47) постановление Правительства Иркутской области
от 24 января 2022 года № 28-пп «О внесении изменения в приложение 
4 к подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 6 к государственной программе Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

48) постановление Правительства Иркутской области
от 8 февраля 2022 года № 66-пп «О внесении изменения в приложение к 
подпрограмме «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной 
инфраструктуры Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся 
приложением 103 к государственной программе Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы»;

49) постановление Правительства Иркутской области
от 1 марта 2022 года № 141-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

50) постановление Правительства Иркутской области от 
6 апреля 2022 года № 267-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

51) постановление Правительства Иркутской области
от 25 апреля 2022 года № 317-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

52) постановление Правительства Иркутской области
от 30 мая 2022 года № 418-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

53) постановление Правительства Иркутской области
от 31 мая 2022 года № 421-пп «О внесении изменения в абзац первый 
раздела 5 «Сведения об участии организаций, включая данные о прогнозных 
расходах указанных организаций на реализацию подпрограммы»



6

подпрограммы «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской 
области» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 2 к государственной 
программе Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

54) постановление Правительства Иркутской области 
от 5 августа 2022 года № 617-пп «О внесении изменения в приложение к 
подпрограмме «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной 
инфраструктуры Иркутской области» на 2020 - 2022 годы, являющейся 
приложением 103 к государственной программе Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы»;

55) постановление Правительства Иркутской области
от 9 августа 2022 года № 624-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

56) постановление Правительства Иркутской области
от 12 августа 2022 года № 633-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

57) постановление Правительства Иркутской области
от 29 сентября 2022 года № 751-пп «О внесении изменения в приложение 
4 к подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы, 
являющейся приложением 6 к государственной программе Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

58) постановление Правительства Иркутской области
от 10 октября 2022 года № 782-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

59) постановление Правительства Иркутской области
от 20 октября 2022 года № 806-пп «О внесении изменения в приложение 
к подпрограмме «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной 
инфраструктуры Иркутской области» на 2020 - 2022 годы, являющейся 
приложением 103 к государственной программе Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы»;

60) постановление Правительства Иркутской области
от 3 ноября 2022 года № 854-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

61) постановление Правительства Иркутской области
от 11 ноября 2022 года № 877-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

62) постановление Правительства Иркутской области
от 21 ноября 2022 года № 902-пп «О внесении изменения в
приложение 1 к подпрограмме «Переселение граждан из не предназначенных 
для проживания строений, созданных в период промышленного освоения 
Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской области» на 2020 - 2024 
годы, являющейся приложением 102 к государственной программе Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;



7

63) постановление Правительства Иркутской области
от 14 декабря 2022 года № 1003-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп»;

64) постановление Правительства Иркутской области
от 27 декабря 2022 года № 1064-пп «О внесении изменений в подпрограмму 
«Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2024 годы, являющуюся 
приложением 6 к государственной программе Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы»;

65) постановление Правительства Иркутской области
от 30 декабря 2022 года № 1113-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы»;

66) постановление Правительства Иркутской области
от 25 января 2023 года № 34-пп «О внесении изменений в приложение 
5 к подпрограмме «Молодым семьям - доступное жилье» на 2019 - 2025 годы, 
являющейся приложением 6 к государственной программе Иркутской области 
«Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

67) постановление Правительства Иркутской области
от 9 февраля 2023 года № 83-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

68) постановление Правительства Иркутской области
от 20 марта 2023 года № 228-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

69) постановление Правительства Иркутской области
от 28 марта 2023 года № 268-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

70) постановление Правительства Иркутской области
от 13 апреля 2023 года № 326-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

71) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области 
от 28 апреля 2023 года № 376-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

72) постановление Правительства Иркутской области
от 22 мая 2023 года № 420-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

73) постановление Правительства Иркутской области
от 3 августа 2023 года № 663-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;

74) постановление Правительства Иркутской области
от 13 сентября 2023 года № 810-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы»;



8

75) постановление Правительства Иркутской области 
от 13 октября 2023 года № 886-пп «О внесении изменений в государственную 
программу Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2025 годы».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 
Иркутской области
ох 13 ноября 2023 года
№ 1008-пп

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»

Раздел I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ

Глава 1. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»

Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных 
условий проживания -  одна из фундаментальных задач правового государства. 
Развитие жилищного строительства является приоритетным направлением 
социально-экономического развития Иркутской области.

Мероприятия государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» (далее -  государственная программа) направлены на развитие жилищного 
строительства и создание комфортных условий для проживания граждан в рамках 
реализации приоритетных направлений государственной жилищной политики.

Цели государственной программы:
цель 1: «Увеличение годового объема ввода жилья до 2,301 млн кв. м 

к 2030 году».
цель 2: «Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв. м жилищного фонда, 

признанного непригодным для проживания».
цель 3: «Оказание к 2030 году государственной поддержки в обеспечении 

жильем 2,132 тыс. отдельных категорий граждан».
Для достижения целей государственной программы необходимо решение 

следующих задач:
создание условий для стимулирования жилищного строительства, 

модернизация строительной отрасли. Решение данной задачи характеризует 
целевой показатель «Объем жилищного строительства»;

создание условий для оказания мер государственной поддержки 
в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан. Решение 
данной задачи характеризует целевой показатель «Количество семей отдельных 
категорий граждан Российской Федерации, обеспеченных жильем»;

создание условий для решения жилищной проблемы населения Иркутской 
области с помощью ипотечного жилищного кредитования. Решение данной 
задачи характеризует целевой показатель «Средний уровень процентной ставки 
по ипотечному кредиту»;

обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда Иркутской области. Достижение данной задачи характеризует



2

целевой показатель «Доля расселенного аварийного жилищного фонда 
от имеющегося аварийного жилищного фонда Иркутской области».

Мероприятия государственной программы осуществляются, в том числе, в 
соответствии с государственной программой Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 30 декабря 2017 года № 1710.

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 
Иркутской области на период до 2036 года, утвержденной Законом Иркутской 
области от 10 января 2022 года № 15-03, цели и задачи по развитию жилищного 
строительства включают:

стимулирование строительства индустриального жилья (стимулирование 
предложения);

стимулирование спроса на жилье со стороны граждан;
обеспечение стабильного государственного заказа на жилье.
Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется 

в соответствии с:
Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» 
(далее -  Указ Президента Российской Федерации № 474);

Стратегией пространственного развития Российской Федерации на период 
до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р;

Стратегией развития строительной отрасли и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом 
до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31 октября 2022 года № 3268-р;

региональными проектами «Жилье (Иркутская область)» и «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда».

Реализация государственной программы позволит достигнуть показатели 
социально-экономического развития Иркутской области, а также окажет 
положительное влияние на целевые показатели национальной цели.

Глава 2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ РАЗРАБОТКИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Жилищное строительство, обеспечение жильем граждан, его доступность, 
создание безопасных и комфортных условий для проживания граждан из года в 
год являются одними из ключевых направлений работы Правительства Иркутской 
области.

В настоящее время у многих категорий граждан Иркутской области, их 
семей, сохраняется потребность в улучшении жилищных условий. Общая



3

потребность семей, состоявших на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, составляет более чем 49,9 тыс. семей.

В 2022 году общий объем ввода жилья на территории Иркутской области 
составил 1 251,3 тыс. кв. м, в том числе: многоквартирные жилые дома -  
413 тыс. кв. м, что составляет 33 % от общего объема введенного жилья 
и 139% к аналогичному периоду 2021 года; индивидуальное жилищное 
строительство -  838,3 тыс. кв. м, что составляет 67% от общего объема введенного 
жилья и 92 % к аналогичному периоду 2021 года.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 474 
к 2030 году объем ввода жилья на территории Иркутской области должен стать в 
2,2 раза выше текущих объемов и составить 2,3 млн. кв. м в год, что составляет 1 
кв. м на человека и является самым высоким показателем среди субъектов 
Сибирского федерального округа.

Основными проблемами в жилищной сфере в Иркутской области являются:
достаточно большой объем аварийного жилья и жилья, имеющего дефицит 

сейсмостойкости;
высокая процентная ставка по ипотечному кредиту;
высокие цены на жилье в условиях низкой нормативной стоимости 1 кв. м 

жилья, определенной Минстроем России для реализации государственных 
программ по обеспечению граждан жильем;

наличие обманутых дольщиков;
отсутствие потенциальных застройщиков, готовых осуществлять участие в 

долевом строительстве домов для детей-сирот, ввиду ограничений и условий, 
установленных федеральным законодательством, отсутствие на рынке в целях 
предоставления детям-сиротам вторичного жилья, отвечающего требованиям 
нормативов и условиям государственных контрактов.

Для решения вышеперечисленных проблем в Иркутской области 
применяются следующие механизмы.

В рамках развития рынка ипотечного жилищного кредитования в регионе 
прорабатывается вопрос о запуске программы по предоставлению льготных 
ипотечных жилищных кредитов по стандартам АО «ДОМ.РФ» отдельным 
категориям граждан Российской Федерации (далее -  программа). В соответствии 
с действующим механизмом АО «ДОМ.РФ» процентная ставка по ипотечным 
жилищным кредитам, действующая в соответствии с ипотечными программами 
АО «ДОМ.РФ», подлежит снижению на 3 %. Расчет процентной ставки льготного 
ипотечного жилищного кредита производится исходя из размера первоначального 
взноса от стоимости жилого помещения.

В настоящее время в целях запуска программы проводится работа по 
заключению соглашения с единым оператором льготных программ в жилищной 
сфере в лице АО «ДОМ.РФ».

В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в регионе уже 
не первый год реализуется региональный проект «Жилье (Иркутская область)», 
основной целью которого является предоставление субсидий из федерального



4

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на развитие жилищного 
строительства.

Правительством Иркутской области рассмотрено новое направление 
финансирования объектов инфраструктуры «Новое инфраструктурное меню», в 
рамках которого определен основной механизм для применения на территории 
Иркутской области -  инфраструктурный бюджетный кредит.

В 2021 - 2022 годах регионом привлечены средства инфраструктурного 
бюджетного кредита в размере 11,7 млрд рублей на 2022-2024 годы на реализацию 
5 перспективных инвестиционных проектов, направленных, в первую очередь, на 
строительство нового жилья в объеме 2,5 млн кв. м.

Еще одним направлением работы является формирование 
специализированного жилищного фонда Иркутской области для детей-сирот. В 
списке на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, специализированного жилищного фонда Иркутской 
области по состоянию на 1 января 2023 года, число детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области составляет 
14 730 человек, из них 10 963 достигли возраста более 18 лет и имеют право 
на обеспечение жильем. С заявлением о предоставлении жилплощади обратились 
10 215 человек.

Задолженность по обеспечению детей-сирот жилыми помещениями 
на 1 января 2023 года в Иркутской области составляла -  10 965 чел.

В целях ускоренного обеспечения детей-сирот жилыми помещениями 
разработана Поэтапная программа ликвидации до 2030 года накопившейся 
задолженности по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, включенных в списки 
нуждающихся, на 1 января 2023 года, утвержденная распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 28 августа 2023 года № 275-р.

Одним из направлений улучшения жилищных условий граждан является 
ликвидация аварийного жилищного фонда. Указанное направление 
осуществляется в рамках мероприятий по переселению из аварийного жилья, 
признанного таковым до 1 января 2017 г., реализуемых публично-правовой 
компанией «Фонд развития территорий».

По состоянию на 1 июля 2023 года начиная с 2019 года расселено 185,79 тыс. 
кв. м аварийного жилищного фонда Иркутской области и переселено 10,79 тыс. 
человек. С учетом иных программ, в том числе направленных на расселение 
аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, 
расселено 432,44 тыс. кв. м аварийного жилищного фонда Иркутской области и 
переселено 23,12 тыс. человек.

Объем аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 
1 января 2017 года, составляет 522,2 тыс. кв. м, в котором проживают 29,4 тыс. 
человек. Среднегодовой прирост аварийного жилищного фонда составляет 
порядка 100,0 тыс. кв. м. Реализация мероприятий по расселению данного



5

жилищного фонда планируется после выполнения обязательств по расселению 
аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года.

Также одной из первостепенных задач области и государства в целом 
является восстановление прав граждан -  участников долевого строительства, 
пострадавших от действий недобросовестных застройщиков.

Для этих целей в 2020 году создана унитарная некоммерческая организация 
«Фонд защиты прав граждан -  участников долевого строительства Иркутской 
области».

На начало 2020 года в едином реестре проблемных объектов (далее -  ЕРПО) 
содержался 31 проблемный объект жилищного строительства, находящийся на 
территории Иркутской области -  1 079 пострадавших (граждане и юридические 
лица). По состоянию на 1 января 2023 года в ЕРПО числилось 10 объектов (499 
требований граждан -  участников долевого строительства):

До конца 2023 года планируется исключить 7 объектов, в 2024 году - 3 
объекта с применением механизма публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий».

Таким образом, в результате реализации мероприятий государственной 
программы Иркутской области «Доступное жилье» (далее -  государственная 
программа) к 2030 году планируется увеличить объемы строительства жилья, а 
соответственно существенно снизить дефицит жилья, сократить число 
нуждающихся в улучшении жилищных условий и в целом повысить уровень 
доступности жилья.

Глава 3. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

Мероприятия государственной программы направлены на решение 
национальной цели развития Российской Федерации «Комфортная 
и безопасная среда для жизни», определенной Указом Президента Российской 
Федерации № 474.

Достижение цели обеспечивается реализацией следующих задач: 
расселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде; 
формирование рынка доступного жилья;
оказание государственной поддержки в обеспечении жильем молодых 

семей;
обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых помещениях, 

признанных непригодными для проживания, расположенных в зоне БАМа;
обеспечение жильем граждан, проживающих в не предназначенных для 

проживания строениях, созданных в период промышленного освоения Сибири и 
Дальнего Востока, на территории Иркутской области;

формирование специализированного жилищного фонда Иркутской области 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

создание условий массового строительства жилья Иркутской области; 
создание обеспечивающей инфраструктуры в рамках реализации 

инфраструктурных проектов на территории Иркутской области;



6

улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан на 
территорий Иркутской области;

оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения 
которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного 
сильными дождями, прошедшими в июне -  июле 2019 года на территории 
Иркутской области;

предоставление льготных ипотечных жилищных кредитов; 
содействие в обеспечении защиты прав и законных интересов граждан - 

участников долевого строительства;
осуществление эффективной государственной политики в сфере 

строительства.



7

Раздел II. ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»
Таблица 1

Основные положения

Ответственный исполнитель 
государственной программы Министерство строительства Иркутской области

Соисполнители 
государственной программы

1. Министерство строительства Иркутской области.
2. Министерство по молодежной политике Иркутской области.
3. Министерство имущественных отношений Иркутской области

Участники государственной 
программы

1. Министерство строительства Иркутской области.
2. Аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области.
3. Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области.
4. Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области.
5. Министерство по молодежной политике Иркутской области.
6. Министерство имущественных отношений Иркутской области

Период реализации 
государственной программы 2024 -  2030 годы

Цели государственной 
программы

1. Увеличение годового объема ввода жилья до 2,301 млн кв метров к 2030 
году.
2. Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв метров жилищного фонда, 
признанного непригодным для проживания.
3. Оказание к 2030 году государственной поддержки в обеспечении 
жильем 2,132 тыс. отдельных категорий граждан

Финансовое обеспечение 
реализации государственной 
программы

2024 год -  11 597 220,1 тыс. руб.;
2025 год -  6 081 076,4 тыс. руб.;
2026 год -  5 277 031,3 тыс. руб.

Связь с национальными 
целями Российской 
Федерации/государственной 
программой Российской 
Федерации

1. Национальная цель развития Российской Федерации «Комфортная и 
безопасная среда для жизни» определена Указом Президента Российской 
Федерации 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года».
2. Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2017 года№ 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»



Таблица 2

ПОКАЗА ТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕНН ОЙ П РОГРА М М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ДОСТУПНО Е Ж ИЛЬЕ»

Признак
возрастания/у

бывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам
Информационная 

система 
(при наличии)

№
п/п

Наименование показателя
Уровень

показателя значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Документ

О тветственный за 
достижение показателя

Связь с показателями 
национальных целей

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель 1 «Увеличение годового объема ввода жилья до 2,301 млн кв метров к 2030 году»

1 Объем жилищ ного строительства
ГП Р Ф ,

нефинансовое
соглашение

Возрастающий
М иллион

квадратных
метров

1,2 2023 1,259 1.259 1,259 1,405 1,604 2,309 2,301

1. Указ Президента от 4 февраля 2021 года №  68 «Об 
оценке эффективности деятельности высших 

должностных лиц  (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти) 

субъектов Российской Ф едерации и деятельности органов 
исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации»
2. Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2017 

года№  1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»

3. Закон Иркутской области от 10 января 2022 года №  15-
0 3  «Об утверждении стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период 
до 2036 года».

4. Дополнительное соглаш ение №  069-2019 -F 10020-1/5 к
Соглашению о  реализации регионального проекта 

«Ж илье (Иркутская область)» на территории Иркутской 
области.

министерство строительства 
Иркутской области

Улучшение жилищных 
условий не менее 5 млн 

семей ежегодно и увеличение 
объема жилищного 

строительства не менее чем 
до 120 млн кв метров в год

Бумажный носитель

Цель 2 «Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв метров жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»

2

Количество граждан, расселенных из 
непригодного для проживания 
жилищ ного фонда (нарастающим 
итогом)

Г П Р Ф Возрастающий
Тысяча
человек

6,67 2019 16,04 - - - -

1. Постановление Правительства РФ от 30 декабря 2017 
года №  1710 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными

министерство строительства 
Иркутской области

Улучшение жилищных 
условий не менее 5 млн 

семей ежегодно и увеличение 
объема жилищного 

строительства не менее чем 
до  120 млн кв метров в год3

Количество квадратных метров 
расселенного непригодного для 
проживания жилищ ного фонда 
(нарастаю щ им итогом)

Г П Р Ф Возрастающий
Тысяча

квадратных
метров

6,62 2019 288,2 - - - -

услугами граждан Российской Федерации».
2. Закон Иркутской области от 10 января 2022 года№  15- 

0 3  «Об утверждении стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области на период 

до 2036 года».

Бумажный носитель

Ц ель 3 «Оказание к 2030 году государственной поддержки в обеспечении жильем 2,132 тыс. отдельных категорий граждан»

4
Количество семей отдельных 
категорий граждан Российской 
Ф едерации, обеспеченных жильем

Г П Р Ф ,
нефинансовое

соглашение
Возрастающий

Тысяча
семей

1,497 2023 1,837 2,132 2,132 2,132 2,132 2,132 2,132

1. Соглашение о реализации на территории 
Иркутской области государственных программ субъекта 

Российской Федерации, направленных на достижение 
целей и показателей государственной программы 

Российской Ф едерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Ф едерации» от 20 декабря 2022 №  
2022-01090.

министерство строительства 
Иркутской области, 

министерство по молодежной 
политике Иркутской области, 

министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области, 
министерство социального 

развития, опеки и 
попечительства Иркутской 

области

Улучшение жилищных 
условий не менее 5 млн 

семей ежегодно и увеличение 
объема жилищного 

строительства не менее чем 
до 120 млн кв метров в год

Бумажный носитель



9

Таблица 3

ПЕРЕЧЕНЬ СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ
ЖИЛЬЕ»

№ п/п Задачи структурного элемента/отдельного мероприятия
Ответственный за реализацию структурного 

элемента/отдельного мероприятия 
(наименование ИОГВ )

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента/отдельного мероприятия

Связь с показателями

1 2 3 4 5

Проектная часть

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов

1.1. Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»

1
Граждане расселены из аварийного жилищного фонда, 
признанного аварийным по состоянию на 01.01.2017 г.

министерство строительства Иркутской 
области

переселены граждане из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области 3

1.2. Региональный проект «Региональный проект «Жилье (Иркутская область)»

1
Не менее 5 млн. семей улучшают жилищные условия ежегодно к 
2030 году

министерство строительства Иркутской 
области, министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области

оказание финансовой поддержки путем предоставления 
субсдиии муниципальным образованиям, юридическим 

лицам
1

2

Совершенствование механизма поддержки программ субъектов 
Российской Федерации по развитию жилищного строительства с 
учетом обязательств субъектов Российской Федерации по 
обеспечению ввода жилья

министерство строительства Иркутской 
области, министерство транспорта и 

дорожного хозяйства Иркутской области

оказание финансовой поддержки путем предоставления 
субсдиии муниципальным образованиям, юридическим 

лицам 1

Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов

2.1. Региональный проект «Молодым семьям - доступное жилье»

1

Оказание государственной поддержки в обеспечении жильем 
молодых семей

министерство по молодежной политике 
Иркутской области

предоставлена государственная поддержка молодым 
семьям в целях обеспечения их жильем 4

2.2. Региональный проект «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа
(более 70 %) на территории Иркутской области»

1

Обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых 
помещениях, признанных непригодными для проживания, 
расположенных в зоне БАМа

министерство строительства Иркутской 
области

предоставлены социальные выплаты гражданам в целях 
переселения из ветхого и аварийного жилья в зоне 

Байкало-Амурской магистрали 4



10

2.3. Региональный проект «Переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Иркутской
области»

1

Обеспечение качественными и доступными жилыми 
помещениями граждан, проживающих в не предназначенных 
для проживания строениях, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на 
территории Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

предоставлены социальные выплаты гражданам в целях 
их переселения из не предназначенных для проживания 
строений, созданных в период промышленного освоения 

Сибири и Дальнего Востока 4

2.4. Региональный проект «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

1

Формирование специализированного жилищного фонда 
Иркутской области для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (далее - 
специализированный жилищный фонд Иркутской области для 
детей-сирот), в рамках полномочий министерства 
имущественных отношений Иркутской области

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

обеспечены благоустроенными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам 

найма специализированных жилых помещений для детей 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 4

2

Приобретение жилых помещений лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, гражданами, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, в рамках полномочий министерства 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области

министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, 

министерство имущественных отношений 
Иркутской области

предоставлены социальные выплаты лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, гражданам, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, на 

приобретение жилого помещения

4

3

Проектирование и строительство жилых помещений в целях 
формирования специализированного жилищного фонда 
Иркутской области для детей-сирот в рамках полномочий 
министерства строительства Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию, реализация мероприятий по 
передаче жилых помещений в собственность Иркутской 

области
4

Региональные проекты, не направленные на реализацию федеральных проектов

3.1. Региональный проект «Ликвидация непригодного для проживания жилищного фонда»

1
Расселены граждане, проживающие в аварийном жилищном 
фонде на 01.01.2017 г. (областная программа расселения 
граждан)

министерство строительства Иркутской 
области

переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области 3



11

3.2. Региональный проект «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»

1

Создание условий массового строительства жилья Иркутской 
области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию объектов капитального 
строительства, реализация мероприятий по 

проектированию объектов инженерно-технического 
обеспечения

1

2

Создание обеспечивающей инфраструктуры в рамках 
реализации инфраструктурных проектов на территории 
Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

ввод в эксплуатацию объекта социальной 
инфраструктуры, реализация мероприятий по 

проектированию объекта инженерной инфраструктуры 1

3

Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан 
на территорий Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

аппарат Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области

предоставлены жилые помещения работникам 
государственных учреждений (организации) Иркутской 

области,
предоставлены государственным гражданским 

служащим Иркутской области единовременные выплаты 
на приобретение жилого помещения

3

4

Предоставление льготных ипотечных жилищных кредитов министерство строительства Иркутской 
области

предоставлены меры государственной поддержки 
отдельным категориям граждан

1,2

5

Содействие в обеспечении защиты прав и законных интересов 
граждан - участников долевого строительства

министерство строительства Иркутской 
области

предоставлена субсидия в виде имущественного взноса 
Иркутской области в имущество публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий»
1

3.3. Региональный проект «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры Иркутской области»

1

Строительство жилых помещений государственного жилищного 
фонда Иркутской области для семей, жилые помещения которых 
были расположенных за пределами пострадавшей от наводнения 
территории и утрачены в результате подъема грунтовых вод, 
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 
2019 года на территории Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области

переданы гражданам жилые помещения из 
государственного жилищного фонда Иркутской области

1



12

3.4. Региональный проект «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в
июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»

1

Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или повреждены в результате 
наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в 
июне - июле 2019 года на территории Иркутской области, в том 
числе строительство объектов коммунальной и транспортной 
инфраструктур строящихся жилых микрорайонов, жилые 
помещения в которых предусмотрены для передачи их 
гражданам, утратившим жилые помещения

министерство строительства Иркутской 
области

ввод объектов капитального строительства областной 
государственной собсвенности

1,4

Процессная часть

Комплексы процессных мероприятий

5.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение текущей деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан - участников долевого строительства Иркутской
области»»

1

Предоставление субсидии в целях обеспечения текущей 
деятельности унитарной некоммерческой организации «Фонд 
защиты прав граждан-участников долевого строительства 
Иркутской области

министерство строительства Иркутской 
области - -

5.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства»

1
Осуществление эффективной государственной политики в 

сфере строительства
министерство строительства Иркутской 

области
“

-



Таблица 2.1

ПРОКСИ-ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» В 2024 ГОДУ

(не предусмотрены)



14

Таблица 4
Ф ИНА Н СО ВО Е ОБЕСП ЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИ И ГОСУДАРСТВЕНН ОЙ ПРОГРАМ М Ы  И РКУТСКОЙ ОБЛА СТИ «ДОСТУПНО Е Ж ИЛЬЕ»

N п/п
Наименование программы, структурного Ответственный исполнитель, Источники финансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

элемента программы соисполнители 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего, в том числе: 11 597 220,1 6 081 076,4 5 277 031,3
всего предусмотрено в областном бюджете (далее 
-ОБ)

9 698 109,2 5 116 188,8 4 320 409,0

Областной бюджет (далее - ОБ) 5 743 647,4 4 403 038,7 4 143 424,8

Всего

Средства федерального бюджета (далее - ФБ), - при 
наличии, в том числе:

I 465 368,8 713 150,1 176 984,2

предусмотрено в ОБ I 465 368,8 713 150,1 176 984,2

Бюджеты муниципальных образований Иркутской 
области - при наличии (далее - МБ)

1 051 906,9 236 962,8 228 697,5

Иные источники (далее - ИИ) - при наличии, в том 
числе:

3 336 297,0 727 924,8 727 924,8

предусмотрено в ОБ 2 489 093,0
Всего, в том числе: 7 014 674,7 1 930 662,1 1 851 305,7
предусмотрено в ОБ 6 162 439,5 1 873 779,5 1 802 688,4
ОБ 3 088 677,8 1 759 369,1 1 693 705,3

Министерство строительства ФБ - при наличии, в том числе: 584 668,7 114 410,4 108 983,1
Иркутской области предусмотрено в ОБ 584 668,7 114 410,4 108 983,1

МБ 870 976,2 56 882,6 48 617,3
ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0
предусмотрено в ОБ 2 489 093,0
Всего, в том числе: 1 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5

«Доступное жилье» предусмотрено в ОБ 1 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

ОБ 1 331 931,2 2 241 321,6 2 047 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 537 432,9 524 383,6 0,0
предусмотрено в  ОБ 537 432,9 524 383,6 0,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564,1 1 281 209,1
предусмотрено в ОБ 379 151,0 379 559,1 373 204,1
ОБ 305 203,0 305 203,0 305 203,0

Министерство по молодежной ФБ - при наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001,1
политике Иркутской области предусмотрено в  ОБ 73 948,0 74 356,1 68 001,1

МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924,8
предусмотрено в ОБ
Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

ОБ 11 300,0
ФБ - при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



15

Проектная часть

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 999 390,4 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000.0
ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145,0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в  ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ * при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Всего

Всего, в том числе: 11 130 618,9 5 637 615,8 4 831 338,1

предусмотрено в ОБ 9 250 249,0 4 672 728,2 3 874 715,8

ОБ 5 295 787,2 3 959 578,1 3 697 731,6

ФБ - при наличии, в том числе: 1 465 368,8 713 150,1 176 984,2

предусмотрено в ОБ 1 465 368,8 713 150,1 176 984,2

МБ 1 051 906,9 236 962,8 228 697,5

ИИ - при наличии, в том числе: 3 336 297,0 727 924,8 727 924,8

предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 6 566 814,5 1 487 201,5 1 405 612,5
предусмотрено в ОБ 5 714 579,3 1 430 318,9 1 356 995,2
ОБ 2 640 817,6 1 315 908,5 1 248 012,1
ФБ - при наличии, в том числе: 584 668,7 114 410,4 108 983,1
предусмотрено в ОБ 584 668.7 114410.4 108 983.1
МБ 870 976,2 56 882,6 48 617,3
ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0
предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

Министерство 
имущественных отношений 

Иркутской области

Всего, в том числе: 1 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5
предусмотрено в ОБ 1 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5
ОБ 1 331 931,2 2 241 321,6 2 047 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 537 432,9 524 383,6 0,0
предусмотрено в  ОБ 537 432,9 524 383,6 0,0
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564,1 1 281 209,1
предусмотрено в  ОБ 379 151,0 379 559,1 373 204,1
ОБ 305 203,0 305 203.0 305 203,0
ФБ - при наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001,1
предусмотрено в ОБ 73 948,0 74 356.1 68 001,1
МБ 180 080,2 180 080.2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924,8
предусмотрено в ОБ



16

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2
ОБ 11 300,0
ФБ * при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319.2
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 999 390,4 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000.0
ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000,0
ФБ * при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145,0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145.0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.1.
Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 3 444 432,7 138 500,0
предусмотрено в ОБ 2 627 593,0 138 500,0
ОБ 138 500,0 138 500,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 816 839,7
ИИ - при наличии, в том числе: 2 489 093,0
предусмотрено в ОБ 2 489 093,0

1.2. Региональный проект «Жилье (Иркутская 
область)»

Всего

Всего, в том числе: 815 003,8
предусмотрено в ОБ 814 153,3
ОБ 32 641,4
ФБ - при наличии, в том числе: 781 511,9
предусмотрено в ОБ 781 511,9
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 533 534,1
предусмотрено в  ОБ 533 534,1
ОБ 21 341,4
ФБ - при наличии, в том числе: 512 192,7
предусмотрено в ОБ 512 192,7
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



17

Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства 

Иркутской области

Всего, в том числе: 281 469,7
предусмотрено в ОБ 280 619,2
ОБ 11 300,0
ФБ * при наличии, в том числе: 269 319,2
предусмотрено в ОБ 269 319,2
МБ 850,5
ИИ - при наличии, в том числе: 0,0
предусмотрено в ОБ 0,0

1.3. Региональный проект «Молодым семьям - 
доступное жилье»

Министерство по молодежной 
политике Иркутской области

Всего, в том числе: 1 406 435,2 1 287 564,1 1 281 209,1
предусмотрено в ОБ 379 151,0 379 559,1 373 204,1
ОБ 305 203,0 305 203,0 305 203,0
ФБ - при наличии, в том числе: 73 948,0 74 356,1 68 001,1
предусмотрено в ОБ 73 948,0 74 356,1 68 001,1
МБ 180 080,2 180 080,2 180 080,2
ИИ - при наличии, в том числе: 847 204,0 727 924,8 727 924.8
предусмотрено в ОБ

1.4.

Региональный проект «Переселение граждан 
из жилых помещений, расположенных в зоне 
БАМа, признанных непригодными для 
проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа (более 70 % ) на 
территории Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 431 094,5 493 090,3 456 249,4
предусмотрено в ОБ 380 887,9 440 075,1 407 632,1
ОБ 308411,9 325 664,7 298 649,0
ФБ - при наличии, в том числе: 72 476,0 114 410,4 108 983,1
предусмотрено в ОБ 72 476,0 114 410,4 108 983,1
МБ 50 206,6 53 015,2 48 617,3
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.5.

Региональный проект «Переселение граждан 
из не предназначенных для проживания 
строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 51 726,6 52 210,0
предусмотрено в ОБ 48 342,6 48 342,6
ОБ 48 342,6 48 342,6
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 3 384,0 3 867,4
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.6.

Региональный проект «Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот, детей, оставшихся 
5ез попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
эодителей»

Всего

Всего, в том числе: 2 868 754,5 2 855 705,2 2 137 371,5
предусмотрено в ОБ 2 868 754,5 2 855 705,2 2 137 371,5
ОБ 2 331 321,6 2 331 321,6 2 137 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 537 432,9 524 383,6 0,0
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство 
имущественных отношении 

Иркутской области

Всего, в том числе: I 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5
предусмотрено в ОБ 1 869 364,1 2 765 705,2 2 047 371,5
ОБ 1 331 931,2 2 241 321,6 2 047 371,5
ФБ - при наличии, в том числе: 537 432,9 524 383,6
предусмотрено в ОБ 537 432,9 524 383,6
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



18

Министерство социального 
развития, опеки и 

попечительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 999 390,4 90 000,0 90 000,0
предусмотрено в ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000,0
ОБ 999 390,4 90 000,0 90 000,0
ФБ - при наличии, в том числе;
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

М инистерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе:
предусмотрено в ОБ
ОБ
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе-
предусмотрено в ОБ

1.7.
Региональный проект «Ликвидация 

непригодного для проживания жилищного 
фонда»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 18 741,0
предусмотрено в ОБ 18 195,1
ОБ 18 195,1
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ 545,9
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в  ОБ

1.8.
Региональный проект «Стимулирование 

жилищного строительства в Иркутской 
области»

Всего

Всего, в том числе: 2 097 828,3 810 546,2 23 221,7
предусмотрено в ОБ 2 097 828,3 810 546,2 23 221,7
ОБ 2 097 828,3 810 546,2 23 221,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 2 090 683,3 803 401,2 16 076,7
предусмотрено в ОБ 2 090 683,3 803 401,2 16 076,7
ОБ 2 090 683,3 803 401,2 16 076,7
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

Аппарат Губернатора 
Иркутской области и 

Правительства Иркутской 
области

Всего, в том числе: 7 145,0 7 145,0 7 145,0
предусмотрено в ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ОБ 7 145,0 7 145,0 7 145,0
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



19

] .9.
Региональный проект «Поддержка и 
модернизация коммунальной и инженерной 
инфраструктуры Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 933 286,4
предусмотрено в ОБ 933 286,4
ОБ 933 286,4
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

1.10.

Региональный проект «Оказание мер 
социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или 
повреждены в результате наводнения, 
вызванного сильными дождями, прошедшими 
в июне - июле 2019 года на территории 
Иркутской области»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 15 343,3
предусмотрено в ОБ 15 343,3
ОБ 15 343,3
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2. Процессная часть Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 447 860,2 443 460,6 445 693,2
предусмотрено в ОБ 447 860,2 443 460,6 445 693,2
ОБ 447 860,2 443 460,6 445 693,2
ФБ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.1.

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение текущей деятельности 
унитарной некоммерческой организации 
«Фонд защиты прав граждан - участников 
долевого строительства Иркутской области»»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 16 830,0 14 597,4 16 830,0
предусмотрено в ОБ 16 830,0 14 597,4 16 830,0
ОБ 16 830,0 14 597,4 16 830,0
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ

2.2.
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение условий деятельности в сфере 
строительства»

Министерство строительства 
Иркутской области

Всего, в том числе: 431 030,2 428 863,2 428 863,2
предусмотрено в ОБ 431 030,2 428 863,2 428 863,2
ОБ 431 030,2 428 863,2 428 863,2
Ф Б - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ
МБ
ИИ - при наличии, в том числе:
предусмотрено в ОБ



2 0

Раздел III. ПРАВИЛА (ПОРЯДОК) ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ

Данный раздел не содержит правила предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам в соответствии с пунктом 4 статьи 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Раздел IV. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Данный раздел не содержит иных положений, которые необходимо 
отразить в государственной программе в соответствии с правовыми актами 
Российской Федерации и Иркутской области.


